

Raport z realizacji planu włączenia społeczności Lokalne Grupy Działania – Dorzecze Wisły

Wszystkie zainteresowane strony, szczególnie partnerzy lokalni i mieszkańcy byli zaangażowani w opracowanie Strategii, począwszy od oceny potrzeb, poprzez identyfikację szans, po wyznaczenie celów. Na każdym tym etapie zastosowano różne metody partycypacji:

- spotkania otwarte w każdej z gmin obszaru LGD (etap diagnostyczny);
- badania ankietowe (etap diagnostyczny i etap planistyczny);
- fizyka projektowa – możliwość zgłoszenia propozycji projektu (etap planistyczny);
- wywiad z Zespołem ds. LSR (etap diagnostyczny i etap planistyczny);
- prace warsztatowe w grupach (etap planistyczny);
- dyżury pracownika on-line (etap diagnostyczny i etap planistyczny);
- punkt konsultacyjny (etap diagnostyczny i etap planistyczny);
- formularze uwag (etap opiniowania projektu LSR);
- prezentacja projektu LSR na WZC.

Nad uporządkowaniem wszystkich zebranych materiałów czuwali członkowie Zespołu ds. LSR. W momencie podpisania umowy w ramach wsparcia przygotowawczego służącego opracowaniu Strategii rozpoczęto działania mające na celu zaangażowanie lokalnej społeczności w opracowanie LSR. Mieszkańcy byli informowani o konsultacjach społecznych co najmniej na stronie internetowej LGD i jej profilu na Facebook'u, stronach internetowych gmin zrzeszonych w LGD, tablicach ogłoszeń i słupach ogłoszeniowych.

W dniach 21–22.07.2022 r. odbyły się spotkania konsultacyjne z mieszkańcami obszaru w każdej z gmin objętych LSR. W pierwszym dniu spotkania odbyły się w Oleśnicy (10 osób), Łubnicach (11 osób) i Rytwianach (11 osób), natomiast w drugim dniu w Osieku (4 osoby) i Połańcu (9 osób). Na wszystkich spotkaniach obecni byli przedstawiciele Biura LGD - Dorzecze Wisły. Uczestnicy dowiedzieli się z prezentacji jakie są główne cechy podejścia LEADER i funkcjonowania LGD oraz poznali zasady i cel opracowania i wdrażania LSR. Częścią spotkań była dyskusja mająca za zadanie inwentaryzację obszaru – określenie potrzeb, zasobów, potencjałów. Omówione zostały wstępne wyniki analizy obszaru, przeprowadzonej na bazie danych statystycznych. Podjęto próbę wypracowania wstępnych założeń i celów LSR. Na pytanie o to, gdzie mieszkańcy wydają pieniądze, w większości odpowiadano: w miejscu zamieszkania, w najbliższym ośrodku miejskim (Kielce, Mielec),

w Internecie. Nakłoniło to uczestników do dyskusji o znaczeniu pieniądza w obiegu lokalnym, znaczeniu dostępu do wysokiej jakości Internetu oraz umiejętności cyfrowych do możliwości rozwoju przedsiębiorczości i wzrostu poziomu jakości życia w danym miejscu. Na spotkaniach, podczas dyskusji, wskazywano na różne potrzeby, określano różne potencjały, jednak wnioski były stosunkowo spójne, a za najważniejsze z nich uznano te najczęściej powtarzające się, tj. „należy pracować nad ludźmi i wzbudzać poczucie tożsamości lokalnej”, „wśród mieszkańców panuje marazm – należy aktywizować społeczność, szczególnie kobiety”, „są braki w ofercie kulturalnej, niskie możliwości atrakcyjnego spędzania czasu wolnego, niewystarczająca ilość miejsc gastronomicznych i miejsc noclegowych dla odwiedzających”.

W dniach 9–30.09.2022 r. przeprowadzone zostało badanie ankietowe na etapie diagnostycznym. Ankieta dostępna była w wersji papierowej w siedzibie LGD, ale też w wersji on-line,

o czym ogłoszenie opublikowano zarówno na stronie internetowej LGD jak i gmin partnerskich oraz na profilu LGD na portalu Facebook. Udział w badaniu wzięło 74 osoby. Ankieta składała się z metryczki (płeć, wiek, reprezentowana gmina, reprezentowany sektor) oraz 4 pytań z odpowiedziami zamkniętymi i 2 pytań z odpowiedziami otwartymi. Dotyczyła mocnych i słabych stron obszaru, szans i zagrożeń związanych z jego rozwojem, a także określenia największych potencjałów i wyróżników, na bazie których powinien odbywać się rozwój obszaru. Pierwsze pytanie w badaniu ankietowym dotyczyło kluczowych mocnych stron obszaru. Możliwe było zaznaczenie maksymalnie 3 odpowiedzi. Większość ankietowanych wskazała odpowiedź: „ciekawa historia i dziedzictwo kulturowe obszaru (...)” (58%), „duża lesistość terenu” (36%), oraz „unikatowe walory przyrodniczo-krajobrazowe i czyste środowisko naturalne” (32%). Jako kluczowe słabe strony obszaru wskazano przede wszystkim: „mało atrakcyjny rynek pracy” (58%), „starzejące się społeczeństwo” (46%) oraz „niezadawalający poziom dostępności usług medycznych” (41%). Ankietowani zostali również poproszeni o wskazanie najważniejszych szans stojących przed rozwojem obszaru i największych zagrożeń, które mogą wpłynąć na jego rozwój. Jako szanse wskazano przede wszystkim: „wzrost świadomości obywatelskiej, w tym poczucia tożsamości lokalnej” (47%) oraz „cyfryzację życia codziennego, w tym rosnące możliwości pracy zdalnej” (46%) oraz Mieszkańcy widzą zagrożenie dla rozwoju obszaru we „wzroście kosztów życia” (66%), „atrakcyjności gospodarczej sąsiednich regionów” (45%) oraz w „emigracji mieszkańców Polski” (43%).

W dniach 28.09.2022–31.01.2023 r. przeprowadzone zostało kolejne badanie ankietowe – na etapie planistycznym. Ankieta dostępna była w wersji papierowej w siedzibie LGD, ale też w wersji online, o czym ogłoszenie opublikowano zarówno na stronie internetowej LGD jak i gmin partnerskich oraz na profilu LGD na portalu Facebook. Udział w badaniu wzięło 99 osób. Ankieta składała się z metryczki (płeć, wiek, reprezentowana gmina, reprezentowany sektor) oraz 4 pytań zamkniętych i 1 pytania otwartego. Na pytanie o kluczowe kierunki/obszary rozwoju LGD (możliwość wskazania 3 odpowiedzi) ankietowani wskazywali: „wspieranie aktywności społecznej mieszkańców” (48%), „wspieranie rozwoju przedsiębiorczości mieszkańców” (47%) oraz „podnoszenie kompetencji i rozwój osobisty mieszkańców” (45%). Ankietowani w każdym pytaniu zamkniętym mieli możliwość zaznaczenia odpowiedzi „inne” i wpisania własnej odpowiedzi. W przypadku ww. pytania pojawiło się kilka odpowiedzi dotyczących konieczności rozwoju kompetencji i umiejętności członków organizacji pozarządowych czy zwiększenia dostępu do usług psychologicznych. Na pytanie o to, do jakiej grupy osób powinny być skierowane działania w ramach wdrażania LSR, wskazano szczególnie młodzież do 25. roku życia (41%), rodziców chętnych do powrotu na rynek pracy (35%) oraz kobiety (31%). W ankiecie przedstawiono 8 głównych obszarów wsparcia określonych w Planie Strategicznym dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023–2027 i poproszono o wskazanie maksymalnie trzech, które powinny być wdrażane na obszarze objętym LSR. Najwięcej osób wskazało odpowiedź: „rozwój przedsiębiorczości, w tym rozwój biogospodarki lub zielonej gospodarki (43%). Na prośbę o wskazanie jakie powinny być główne formy partycypacji/komunikacji między LGD i mieszkańcami, zdecydowana większość ankietowanych wskazała „media społecznościowe” (66%), a także „informacje na stronach internetowych gmin wchodzących w skład LGD” (49%) oraz „otwarte spotkania informacyjno-konsultacyjne” (41%).

W dniach 11.01–08.02.2023 r. przeprowadzono otwarty nabór fiszek projektowych, tj. propozycji projektów do wdrażania w ramach LSR. W ramach naboru wpłynęło 10 fiszek. Poniżej w tabeli 3 przedstawiono krótki opis zgłoszonych w ramach naboru pomysłów na projekty do realizacji w ramach LSR. Zgłoszone propozycje zostały przeanalizowane przez Zespół ds. LSR. Kształtując założenia do Strategii brano pod uwagę wszystkie z nich. Większość z nich wprost wpisuje się w przedsięwzięcia zaplanowane do realizacji (wpływają na rozwój kapitału społecznego, rozwój potencjału organizacji pozarządowych i ogólnodostępnej infrastruktury rekreacyjnej), inne wpisują się

częściowo lub mogą stanowić element szerszej operacji (np. zastawki na rowach melioracyjnych, jeśli będzie to uzasadnione w danym projekcie).

Zgłoszone w ramach naboru pomysły na realizację projektów w ramach LSR

Zgłaszający	Gmina	Krótki opis projektu
<p>Centrum Kultury i Sztuki w Połańcu</p> <p>Stowarzyszenie „Działaj z Energią”</p>	<p>Połaniec</p>	<p>W ramach pierwszego projektu stworzony zostałby na terenie Połańca Plac Sensoryczny dla dzieci, które szczególnie potrzebują stymulacji. Byłby to system urządzeń z atestem przeznaczonym do wspierania w rozwoju dzieci w szczególności w wieku przedszkolnym. Bowiem dla rozwoju dziecka bardzo duże znaczenie ma integracja sensoryczna, czyli zdolność do zrozumienia i porządkowania bodźców oraz informacji dostarczonych z własnego ciała poprzez zmysły. Dla każdego dziecka będzie to możliwość zabawy, edukacji i doświadczenia świata siedmioma zmysłami.</p> <p>W ramach drugiego projektu zakupiony zostałby zestaw do kina plenerowego (dmuchany ekran + projektor w obudowie + system nagłośnienia + zestaw leżaków). Projekt służyłby popularyzacji kina, w tym filmów festiwalowych. Zestaw kina plenerowego dodatkowo mógłby być wykorzystywany do prezentacji amatorskich filmów, nagrań, rekonstrukcji. Z uwagi na plenerowy charakter, dzięki takiemu zestawowi możliwa byłaby szeroka promocja regionu, dotarcie z informacjami do wielu osób jednocześnie.</p>
		<p>W ramach projektu zrealizowane byłyby działania z zakresu edukacji kulturalnej, ważne dla rozwoju kapitału społecznego, w tym nawiązujące do historii regionu. Byłoby to działanie edukacyjno-animacyjne, stymulujące kreatywność i aktywizujące twórczo uczestników reprezentujących wszystkie grupy wiekowe i społeczne. Działania realizowane w ramach projektu umożliwiłyby uczestnikom rozwijanie zdolności, umiejętności i wiedzy. W ramach projektów odbywałyby się działania stymulujące rozwój umiejętności twórczych: warsztaty, konkursy, przygotowanie spektakli, inscenizacji, musicali, koncertów.</p> <p>Projekty, które mogłyby być realizowane to: Połaniecki Festiwal Ulicy, Dziecięce Święto Zmysłów, Senior na Plus, Gminne Dni Seniora, Rodzinna Akademia Plastyki, Dziecięcy Festiwal Muzyki, musicale, koncerty, spektakle taneczne i inscenizacje teatralne.</p>
		<p>W ramach projektu realizowane byłyby działania służące osiągnięciu realnych, systemowych i długofalowych efektów w niwelowaniu barier w dostępie do kultury w wymiarach: przestrzennym, ekonomicznym, społeczno-mentalnym i kompetencyjnym ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb osób mających utrudniony dostęp o kultury i nie zaangażowanych w życie kulturalne. Podejmowane działania stwarzałyby warunki do włączania i współdziałania przedstawicieli różnych grup społecznych w życie kulturalne mieszkańców obszaru LGD - Dorzecze Wisły, zdobywania pozytywnych doświadczeń w kontakcie z kulturą oraz budowaniu kompetencji odbiorców kultury. Projekty, które mogłyby być realizowane, to: Kulturalne Drzwi, Kultura na Dzień Dobry, Dni Kultury Połanieckiej, Łączy Nas Kultura, Łyk Kultury na co dzień...</p> <p>W projektach uwzględnione byłyby działania artystyczne, spektakle, koncerty, performersy, inscenizacje teatralne i taneczne połączone z warsztatami i wystawami, skierowane do różnych grup wiekowych i społecznych.</p>
		<p>W ramach projektu realizowane byłyby działania służące popularyzacji dziedzictwa kulturowego. Szacunek dla dorobku kulturowego poprzednich</p>

		<p>pokoleń jest podstawą budowania tożsamości, a wartością nadrzędną staje się odwoływanie do tradycji środowiskowych oraz tradycji różnych grup społecznych, religijnych i kulturowych. W ramach programu realizowane byłyby zadania z zakresu twórczości ludowej i amatorskiej wielu dziedzin, uwzględniające tradycyjne rękodzieło i rzemiosło, a także unikatowe zjawiska folkloru wiejskiego i miejskiego, które w istotny sposób wpływają na wzrost kapitału kulturowego, aktywizację i podniesienie poziomu integracji społecznej. Projekty, które mogłyby być realizowane, to: Sołeckie Wydarzenia Kulturalne, Świętokrzyskie dźwiękiem malowane, Świętokrzyski Festiwal Folkowych Inspiracji, Połaniecki Festiwal Kół Gospodyń, Połaniecki Przegląd Kapel Podwórkowych.</p>
<p>Centrum Kultury i Sztuki w Połańcu</p> <p>Połaniecki Klub Gier</p>	Połaniec	<p>W ramach projektu realizowane byłyby działania służące popularyzacji gier bez prądu, integracji międzypokoleniowej. Projekt łączyłby rozrywkę z edukacją, integracją czy dyskusjami. Gry planszówki, strategiczne, logiczne pozwalają odłączyć się od wirtualnego świata, by nawiązać kontakt z innymi osobami, porozmawiać, czy wspólnie rozwiązać jakiś problem. Gry są alternatywą dla komputera i telewizji, formą spędzania wolnego czasu. W czasie rozgrywki pomiędzy graczami wytwarza się specyficzna więź. Panuje atmosfera zabawy, integracja środowiska rówieśniczego, co pozwala dzieciom na rozładowanie w bezpieczny sposób nagromadzonego napięcia emocjonalnego. By grać, dzieci muszą nauczyć się współpracy. Jest to dla nich bezcenna umiejętność, ponieważ w codziennym życiu obszar ten u nich jest zaburzony. Gry planszowe są bezpiecznym sposobem na ćwiczenia tej umiejętności oraz tak trudnej do zaakceptowania w życiu codziennym – porażki.</p> <p>W ramach projektu byłoby wyposażenie Sali klubowej poprzez stworzenie Centrum Gier w CKiSz ze stołami do gier w piłkarzyki, cymbergaja, crokinole itp., zakup gier i akcesoriów rozwijających spotkania z grami planszowymi i fabularnymi. Realizacja cyklu spotkań „Aktywne Granie” wraz z zakupem pistoletów Lasertag/Paintball. Zakup gier wieloformatowych do popularyzacji gier na świeżym powietrzu z możliwością wykorzystania zakupionych gier podczas wielu imprez i wydarzeń kulturalnych. Realizacja turniejów gier, konwentów, spotkań z malowaniem figurek fantasy. Realizacja cyklu spotkań „Przygoda w Wirtualnej Rzeczywistości” wraz z zakupem okularów VR.</p>
<p>Miejsko-Gminne Centrum Kultury w Oleśnicy</p>	Oleśnica	<p>Świetlice i plac zabaw na terenie Gminy Oleśnica (Oleśnica, Borzymów, Bydłowa, Kępie, Pieczonogi, Podlesie, Strzelce, Sufczyce) powinny służyć swoim mieszkańcom jako bezpieczne i właściwie wyposażone miejsce spotkań integrujących społeczność w każdym wieku, miejsca zabaw i rekreacji, a także miejsca kultywujące rodzime tradycje, wychodzące naprzeciw nowym potrzebom i kierunkom zmieniającego się świata. W związku z powyższym konieczne będzie:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Bieżące remontowanie świetlic i ich otoczenia (np. wiat i altan). Zagospodarowanie otoczenia wokół domów ludowych, w tym miejsc na ogniska i grill, nasadzenia roślin. Budowa nowych obiektów małej architektury. Adaptowanie innych obiektów społecznie użytecznych do potrzeb mieszkańców. 2. Doposażenie świetlic (domów ludowych) w meble, sprzęt gospodarstwa domowego, w tym zakup namiotów automatycznych, wieloosobowych, tablic informacyjnych, nagrzewnic elektrycznych. 3. Budowa, remonty bieżące i doposażenie placów zabaw i siłowni zewnętrznych.

		4.Organizacja imprez okolicznościowych (np. dożynek) wypoczynku i rekreacji dzieci i młodzieży w okresie feryjnym i wakacyjnym.
Miejsko-Gminne Centrum Kultury w Oleśnicy	Oleśnica	<p>Celem działania Centrum jest prowadzenie wielokierunkowej działalności kulturalnej, oświatowej i rekreacyjno-sportowej, rozwijającej potrzeby mieszkańców oraz upowszechnienie i promocja kultury, a także realizacja zadań z zakresu rekreacji, sportu i turystyki. W związku z powyższym konieczne będzie:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.Organizacja cyklicznych imprez kulturalnych, artystycznych i estradowych, w tym z udziałem artystów profesjonalnych. 2.Doposażenie Centrum w meble, sprzęt gospodarstwa domowego, artykuły dekoracyjne, roślinność, materiały służące dekoracji Sali widowiskowej, sprzęt do prowadzenia zajęć. 3.Organizowanie imprez sportowych i rekreacyjnych. 4.Prowadzenie działalności wydawniczej i promocyjnej. 5.Prowadzenie współpracy i wymiany kulturalnej. 6.Współrealizacja działań na rzecz kultury i sportu z instytucjami, stowarzyszeniami i twórcami administracyjnymi. 7. Upowszechnianie zdrowego stylu życia. 8.Organizowanie zbiorowych wyjazdów na wydarzenia kulturalne. 9.Organizowanie szkoleń i warsztatów dla instruktorów zespołu amatorskiego ruchu artystycznego oraz ich członków. 10.Prowadzenie działalności w świetlicach wiejskich. 11.Promocja gminy poprzez prowadzenie Punktu Informacji Turystycznej. 12. Umieszczenie na budynku pełnej nazwy Centrum oraz tablicy informacyjnej przed budynkiem, informującej o realizowanych wydarzeniach. 13.Doposażenie Centrum w sprzęt nagłaśniający. 14. Doposażenie Centrum w sprzęt fotograficzny. 15. Doposażenie Centrum w oświetlenie sceniczne. 16. Zakup kurtyny mechanicznej oraz sceny mobilnej. 17.Zakup podłogi baletowej oraz lusterek do Sali tanecznej.
Towarzystwo Kościuszkowskie w Połańcu	Połańciec	Organizacja wydarzenia historycznego nawiązującego do obchodów 230. Rocznicy ogłoszenia Uniwersału Połanieckiego. Projekt będzie polegał na odtworzeniu obozu historycznego wojsk Kościuszkowskich i przedstawieniu inscenizacji ogłoszenia Manifestu. Rekonstruktorzy zaprezentują musztrę, sprzęt, mundury, stroje i broń z Insurekcji Kościuszkowskiej.
Osoba fizyczna	Łubnice	Budowa zastawek na rowach melioracyjnych na terenie gmin Łubienice oraz Połańciec. Nasz teren jest silnie zmeliorowany. Niestety rowy spełniają tylko jedną ze swoich funkcji – skutecznie odwadniają, ale niestety nie spełniają drugiej swojej funkcji, czyli nawadniania w okresach suszy. W mojej opinii, takie proste zastawki, które niewiele kosztują, pomogą znacząco uporać się z zjawiskiem suszy, zwiększyć plony na polach, a także chronić przyrodę, gdyż w mojej okolicy jest rów melioracyjny, w którym żyły gatunki chronione takie jak traszka grzebieniasta oraz piskorz, niestety żyły, ale już nie żyją, ponieważ susza postępująca z roku na rok sprawiła, że ów rów wysychł podobnie jak inne rowy. W mojej opinii jest to prosty sposób na zwiększenie retencji w naszych gminach, zwiększenie plonów, uatrakcyjnienie otoczenia, a także ochronę przyrody.
Koło Gospodyń i Gospodarzy	Połańciec	[Opis licznych sukcesów i nagród w różnych konkursach (wicie wianków i konkursy kulinarne).]

Wiejskich w Tursku Małym		<p>Działalność naszego Koła opiera się na działaniu dla lokalnej społeczności, w tym powiatu staszowskiego. Reprezentujemy naszą wieś podczas różnych wydarzeń, chcemy rozszerzać lokalny folklor. Naszym marzeniem jest dalsza integracja wszystkich mieszkańców. Chcemy prowadzić działania i łączyć ze sobą różne pokolenia. Odmieniać wizerunek polskiej wsi.</p> <p>Niemniej jednak borykamy się z takim problemem jakim jest brak funkcjonalnego wyposażenia naszej świetlicy wiejskiej, mianowicie kuchni. Jest to dla nas olbrzymi problem, gdyż bardzo często z racji braku odpowiedniego sprzętu kuchennego, część rzeczy na imprezy integracyjne czy też spotkania, zmuszeni jesteśmy robić w prywatnych domach. Naszym marzeniem jest wspólnie spędzać czas, świetlica wiejska jest miejscem centralnym, do którego przychodzą zarówno dzieci jak i starsi mieszkańcy. Pozyskanie, doposażenie tego miejsca pozwoliłoby i otworzyło nam ścieżkę do jeszcze większej działalności i integracji mieszkańców różnych pokoleń.</p>
--------------------------	--	--

Źródło: opracowanie własne

Na etapie opracowania LSR, w dniach 9 listopada 2022 r., 20 grudnia 2022 r., 27 marca 2023 r., odbyły się również posiedzenia Zespołu ds. LSR. Pierwsze spotkanie miało charakter informacyjno-warsztatowy. Zespołowi przedstawiono *Diagnozę obszaru na potrzeby Lokalnej Strategii Rozwoju*. Po dyskusji na ten temat odbyły się warsztaty – członkowie Zespołu ds. LSR mieli za zadanie określić najważniejsze cele rozwoju obszaru, zaproponować przedsięwzięcia do realizacji oraz dokonać wstępnego podziału budżetu. W wyniku spotkania stwierdzono, że rozwój obszaru powinien opierać się na aktywizacji społecznej mieszkańców, w tym zapewnieniu mieszkańcom infrastruktury i usług spędzania czasu wolnego. Na spotkaniu mówiono, że należy kontynuować wspieranie przedsiębiorczości, ponieważ w poprzedniej perspektywie wsparcie to cieszyło się dużym zainteresowaniem i przyniosło wymierne efekty. Na spotkaniu dyskutowano także o wdrażaniu operacji w partnerstwie, czyli takich, które są realizowane przez partnerów z obszaru jednej LSR oraz projektów partnerskich, które składają się z kilku operacji realizowanych przez partnerów z obszarów wykraczających poza jedną LSR¹. Uczestnicy spotkania wspólnie zdecydowali, że należy wdrażać zarówno operacje w partnerstwie jak i projekty partnerskie z partnerami krajowymi i zagranicznymi dla osiągnięcia lepszych efektów wdrażania LSR.

Zdecydowano, że podczas realizacji LSR duży nacisk zostanie położony na animowanie mieszkańców do realizacji wspólnych projektów na rzecz wzmocnienia inicjatyw oddolnych, w tym celu mieszkańcy podczas różnych spotkań, warsztatów i szkoleń będą mogli dowiedzieć się jak rozwiązywać problemy. Działania te będą służyć zaspokajaniu pilnych potrzeb społecznych, pielęgnowaniu relacji oraz nawiązywaniu nowych partnerstw.

Zwrócono również uwagę na poziom innowacyjności obszaru oraz jakie działania należy podjąć w celu jej zwiększenia. Wspólnie zdecydowano, że podczas realizacji LSR duży nacisk zostanie położony na wdrażanie innowacyjnych inicjatyw oddolnych. Szczególną uwagę zwrócono na promowanie innowacji społecznych jako źródła wzrostu gospodarczego, wspierania innowacyjnych przedsiębiorców oraz mobilizacji inwestorów i organizacji publicznych.

Projekt LSR został poddany konsultacjom społecznym, podczas których umożliwiono wszystkim zainteresowanym stronom składanie uwag pisemnych lub ustnych podczas spotkań konsultacyjnych. Konsultacje odbyły się w dniach: 26 maja - 2 czerwca 2023 r. W ich wyniku do Biura LGD nie wpłynęły formularze uwag.

¹Plan Strategiczny dla Wspólnej Polityki Rolnej 2023–2027 zatwierdzony przez Komisję Europejską w dniu 31.08.2022 r.

W celu umożliwienia komunikacji jak najszerszemu gronu odbiorców, pracownicy Biura LGD udzielali informacji oraz konsultacji za pomocą strony internetowej na platformie społecznościowej Facebook oraz za pomocą Livechat'a.

Podczas wszystkich przeprowadzonych spotkań znaczną grupę uczestników stanowili pracownicy urzędów – są oni nie tylko przedstawicielami instytucji publicznych, ale też dobrze zorientowanymi w sytuacji społeczno-gospodarczej mieszkańców tego obszaru. Aktywnymi uczestnikami byli także Radni i Sołtysi, którzy są wybierani przez mieszkańców i ich reprezentują. Jednymi z najbardziej zaangażowanych grup w tworzenie i wdrażanie LSR są organizacje pozarządowe oraz instytucje kultury, o czym świadczą zgłoszone przez nich fiszki / uwagi. W spotkaniach znaczny udział miały kobiety i seniorzy.

Oprócz wykorzystania materiałów z szeroko prowadzonych konsultacji społecznych, przy opracowywaniu Strategii wzięto pod uwagę wyniki raportu ewaluacyjnego, a w szczególności płynące z niego rekomendacje. W związku z tym, zwrócono szczególną uwagę na dalsze wspieranie przedsiębiorczości, przy czym skoncentrowano to wsparcie na konkretne obszary (rekomendacja: „*LGD - Dorzecze Wisły*” powinna w dalszym ciągu dużą uwagę przykładać do operacji polegających na tworzeniu i rozwijaniu przedsiębiorstw. Potwierdza to przede wszystkim duże zainteresowanie naborami na te przedsięwzięcia, ale także fakt, iż efekty realizowanych operacji zasługują na bardzo duże uznanie²). Zgodnie z rekomendacjami do grup w niekorzystnej sytuacji zaliczono kobiety – to je w dalszym ciągu dotyka problem braku pracy, co potwierdzają jednoznacznie dane GUS. Ponadto, spójność niniejszej LSR z rekomendacjami zawartymi w raporcie ewaluacyjnym przejawia się w tym, że zaplanowano kolejne przedsięwzięcia służące integracji społecznej i wzmacnianiu poczucia jedności i tożsamości, wspieraniu lokalnych liderów i działaczy w organizacjach pozarządowych czy aktywizacji społeczności lokalnej.

Podczas wdrażania LSR planuje się aktywizować osoby młode (do 25. roku życia) oraz osoby starsze (po 60. roku życia). Na etapie przygotowania LSR włączono ludzi starszych do współpracy w LGD poprzez członkostwo w Zarządzie. Zaplanowano również realizację operacji integrujących i animujących dla tych grup.

Działania związane z etapem opracowania LSR prowadzone były z uwzględnieniem zasad horyzontalnych. Metody komunikacji z mieszkańcami, partnerami i potencjalnymi beneficjentami spełniały wymagania w zakresie dostępności architektonicznej (spotkania konsultacyjne w obiektach dostępnych), dostępności cyfrowej oraz dostępności informacyjno-komunikacyjnych.

²Ewaluacja zewnętrzna Lokalnej Strategii Rozwoju Lokalna Grupa Działania „Dorzecze Wisły”, SOCJOMETR, Kraków 2022, str. 56.